АДМИНИСТРАЦИЯ

                             Терсинского сельского поселения

Терсинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 40

От 16.10. 2018 г

«Об утверждении Порядка и условий
 предоставления муниципального
имущества во владение и (или)
пользование субъектам малого
и среднего предпринимательства
 и организациям,     образующим      инфраструктуру

поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства»
В соответствии со статьями 15, 50 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьёй 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", в целях реализации ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 N 645 "Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества", руководствуясь Уставом Терсинского сельского поселения Еланского  муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить порядок и условия предоставления муниципального имущества во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (прилагаются).

2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава

Терсинского сельского поселения

Т.Н. Саушкина.
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Терсинсгого сельского поселения
от 16 октября 2018 г. № 40
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
предоставления муниципального имущества во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим   инфраструктуру   поддержки   субъектов   малого   и   среднего
предпринимательства
1. Настоящие Порядок и условия разработаны в соответствии с федеральными законами от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" и регламентируют вопросы, связанные с передачей во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципального имущества, включенного в "Перечень муниципального имущества Терсинского сельского поселения в целях предоставления его субъектам малого и среднего предпринимательства" (далее - Перечень).

2. Настоящий Порядок и условия разработаны в целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в виде передачи объектов муниципального имущества, включенного в Перечень, в аренду по целевому назначению на долгосрочной основе.

3. Администрация Терсинского сельского поселения объявляет аукцион (конкурс) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, включенного в Перечень, среди субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, или осуществляет предоставление такого имущества по заявлению указанных лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции".

4. Аукцион (конкурс) проводится в соответствии с приказом ФАС России от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса".

5. Участниками аукционов (конкурсов), указанных в п. 4 настоящего Положения, могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства.

Юридические и физические лица, не относящиеся к категории субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в аукционе не допускаются.

- Субъект малого и среднего предпринимательства не должен:

- находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- иметь задолженность по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды;

- иметь задолженность по платежам за аренду муниципального имущества.

Ответственность за предоставление указанных сведений лежит на заявителе.

6. Для участия в аукционе (конкурсе) на право заключения договора аренды в отношении муниципального имущества, находящегося в собственности Терсинского сельского поселения, включенного в Перечень, помимо документов, предусмотренных приказом ФАС России от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", заявители предоставляют документы, подтверждающие принадлежность их к субъектам малого и среднего предпринимательства, с наличием сведений о таком лице в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенном на официальном сайте Федеральной налоговой службы.

7. При признании аукциона несостоявшимся по причине наличия одного участника договор аренды заключается с единственным участником.

8. Стартовый размер арендной платы определяется на основании отчета об оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

9. При заключении с субъектами малого и среднего предпринимательства договоров аренды в отношении муниципального имущества Еланского муниципального района, включенного в Перечень, на долгосрочной основе (на срок не менее пяти лет) предусматривать следующие условия внесения арендной платы, указанные в постановлении администрации Терсинского сельского поселения от 18.10.2017 № 43 «Об утверждении перечня муниципального имущества Терсинского сельского поселения в целях предоставления его субъектам малого и среднего предпринимательства», а именно:

в первый год аренды
- 40 процентов размера арендной платы;

во второй год аренды
- 60 процентов размера арендной платы;

в третий год аренды
- 80 процентов размера арендной платы;

в четвёртый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной платы.

10. В случае, если в отношении имущества, включенного в Перечень, вне периода приема заявок на участие в аукционе поступает обращение потенциального арендатора о заключении договора аренды, Администрация Терсинского сельского поселения осуществляет подготовку к проведению аукциона, объявляет аукцион и направляет указанному заявителю предложение принять участие в аукционе на право заключения договора аренды.

11. Использование арендаторами муниципального имущества, включенного в Перечень, не по целевому назначению не допускается.

12. Запрещаются продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

13. В целях контроля за целевым использованием имущества, переданного в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, Администрация Терсинского сельского поселения осуществляет проверки его использования не реже одного раза в год.

14. При установлении факта использования имущества не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов, установленных частью 2 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации администрация Терсинского сельского поселения вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставленным таким субъектам и организациям муниципальным имуществом.

PAGE
3